
P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 295 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: PATROCINIO DEL COMUNE DI CODROIPO A COMET - CLUSTER
DELLA METALMECCANICA FVG PER LA CREAZIONE DI UNO
SPORTELLO VIRTUALE / DESK INFORMATIVO A FAVORE DELLE
AZIENDE DEL SETTORE PRESENTI NEL CODROIPESE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 17:30,
nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si
è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

A

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PATROCINIO DEL COMUNE DI CODROIPO A COMET - CLUSTER DELLA
METALMECCANICA FVG PER LA CREAZIONE DI UNO SPORTELLO
VIRTUALE / DESK INFORMATIVO A FAVORE DELLE AZIENDE DEL SETTORE
PRESENTI NEL CODROIPESE.

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 21-11-2019
Il Responsabile del

servizio
CECOTTI
GABRIELLA

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, TURISMO,

PROGETTO INTEGRATO CULTURA DEL MEDIO FRIULI, ATTIVITÀ PRODUTTIVE E S.U.A.P.

Esce l’Assessore Giancarlo Bianchini.

PREMESSO che:
-il Comune di Codroipo persegue, nell’ambito delle proprie competenze, con attività concrete, lo
sviluppo economico del territorio attraverso azioni di valorizzazione economica, turistica,
culturale ed ambientale;

-il Comune di Codroipo intende favorire, sempre nell’ambito delle proprie competenze, lo
sviluppo del proprio territorio, attraverso strategie e politiche che favoriscano insediamenti
capaci di creare opportunità occupazionali;

VISTA la proposta di COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG di avviare uno sportello
“virtuale” consistente in un desk informativo a favore delle aziende metalmeccaniche del
Codroipese al fine di proporre occasioni e condizioni idonee volte ad innovare le imprese del
territorio ma anche a stabilizzare le potenzialità presenti;

RICORDATO che COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG nasce dall’esperienza dell’ASDI
della componentistica e termoelettromeccanica di cui anche il Comune di Codroipo ha fatto parte;
che opera con una compagine societaria composta da soggetti privati quali associazioni di
categoria, parchi scientifici e imprese localizzati in Friuli Venezia Giulia che operano nel settore
della metalmeccanica (tra cui Associazioni di categoria regionali quali Confindustrie, CNA e
Confartigianato ed il Polo Tecnologico di Pordenone); che, a seguito della Legge Regionale n.
3/2015 “RilanciaImpresa”, COMET ha assunto competenza regionale ed è stata identificata come
soggetto promotore di attività e progetti da attivare per le aziende del comparto metalmeccanico
(per le quali può anche attivare finanziamenti);

CONSIDERATO che COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG ha come scopo:
-potenziare il comparto della Metalmeccanica del Friuli Venezia Giulia affinché diventi un modello
d’eccellenza internazionale, ascoltando le aziende, supportando la Regione FVG nello sviluppo
delle strategie di specializzazione dalla convalidata efficacia e lavorando costantemente insieme
a soggetti pubblici e privati per costruire relazioni e progetti a favore delle imprese del territorio;

CONSIDERATO, altresì, che COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG:
-attiva progetti non calati dall’alto ma nati dall’ascolto quotidiano delle esigenze e dei bisogni
delle aziende operanti nel settore metalmeccanico;

EVIDENZIATO quindi che:
-le caratteristiche sopra descritte e le attribuzioni assegnate nell’attuazione di provvedimenti
correlati a norme regionali individuano COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG come
soggetto abilitato e certificato per l’attività informativa, di tutoring e consulenza nel settore
metalmeccanico;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta di COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG di
mettersi a disposizione del territorio Codroipese e delle aziende che in esso insediate per attivare
progetti di qualsiasi tipo volti al potenziamento e miglioramento del territorio stesso e delle sue
realtà;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

P R O P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



1. di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse di
patrocinare e supportare l’attività di COMET – Cluster della Metalmeccanica FVG nel
Codroipese volta ad attivare uno sportello “virtuale” consistente in un desk informativo a favore
delle aziende metalmeccaniche del Codroipese al fine di proporre occasioni e condizioni idonee
volte ad innovare le imprese del territorio ma anche a stabilizzare le potenzialità presenti;

2. di attivarsi per mettere a disposizione su eventuale richiesta specifica, per possibili e necessarie
attività programmate e debitamente concordate fra COMET – Cluster della Metalmeccanica
FVG e l’Assessore alle Attività Produttive e/o l’Ufficio Attività Produttive, spazi comunali adeguati
ad accoglierle.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata;

VISTO il parere sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata;

con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art.
17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 27-11-19 al 12-12-19.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 32796.

Codroipo, li 27-11-19
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 27-11-19

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 295 del 25-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO


